

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnatul/a BĂLTEANU MARA AMALIA, având documentul de identitate seria [REDACTAT], data nașterii: an [REDACTAT] nă [REDACTAT], [REDACTAT] în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **Conferențiar Universitar, Facultatea de Medicină, Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, disciplinele postului: **Pneumologie; Insuficiența respiratorie (Op); Bioetică și Deontologie medicală; Etica și non-discriminarea grupurilor vulnerabile în sistemul de sănătate (Op)**, poziția 112 din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul MEDICINA, programul de studii LICENTA, [REDACTAT] nr. [REDACTAT] obținută la Universitatea MEDICINA SI FARMACIE DIN CRAIOVA – Facultatea de Medicina .
2. Dețin diploma de doctor în domeniul MEDICINA, [REDACTAT] nr. [REDACTAT] obținută la Universitatea MEDICINA SI FARMACIE DIN CRAIOVA .
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria [REDACTAT] obținut la Universitatea TITU MAIORESCU DIN BUCURESTI În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Dețin titlul profesional de **medic primar** în specialitatea postului³:

Dețin titlul de MEDIC PRIMAR, Ordinul de confirmare în specialitatea PNEUMOLOGIE, emis de MS, nr. 1200, din data de IUNIE 2009.
5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul acordat de candidat
------------------------	---	-----------------------------------	-------------------------------

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar, fără semnătură olografă (nu scanat).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023

5.1. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	6	1 articol ISI = 20 puncte	14x20= 280 puncte
5.2. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de coautor	3	1 articol ISI = 10 puncte	4x10= 40 puncte
5.3 Index Hirsch	4	5	-
5.4. (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	40,7	-
TOTAL:			320 puncte

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
2. Se ia în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).
3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a) primul autor
 - b) autorul corespondent
 - c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d) ultimul autor
4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI.
5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul 5.1: DA ☒ NU ☐

Am publicat 14 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Cioboata, Ramona, Corina Maria Vasile, **Mara Amalia Bălțeanu**, Dragos Eugen Georgescu, Claudia Toma, Amelia Sanda Dracea, and Dragos Nicolosu. "Evaluating Serum Calcium and Magnesium Levels as Predictive Biomarkers for Tuberculosis and COVID-19 Severity: A Romanian Prospective Study" *International Journal of Molecular Sciences*, vol. 25, no. 1: 418-436, MDPI, 2023, ISSN 1422-0067, <https://doi.org/10.3390/ijms25010418>, IF:4,9 –
2. Cioboata, Ramona, Dragos Nicolosu, Andrei-Theodor Balasoiu, **Mara Amalia Bălțeanu**, Ovidiu Mircea Zlatian, Andrei Osman, Viorel Biciusca, Eugen-Nicolae Tieranu, Gabriel Florin Razvan Mogos, and Alice Elena Ghenea. 2024. "Vitamin C and Tuberculosis: Examining the Relationship Between Antioxidant Defense and Disease Severity—Preliminary Findings from a Southwestern Romanian Study" *Journal of Clinical Medicine* 13, no. 22: 6715-6735, MDPI, 2024, ISSN 2077-0383. <https://doi.org/10.3390/jcm13226715>, IF: 2,9

3. Biciusca, Viorel, Anca Rosu, Sorina Ionelia Stan, Ramona Cioboata, Teodora Biciusca, **Mara Amalia Bălțeanu**, Cristina Florescu, Georgiana Cristiana Camen, Ovidiu Cimpeanu, Ana Maria Bumbea, and et al. 2024. "A Practical Multidisciplinary Approach to Identifying Interstitial Lung Disease in Systemic Autoimmune Rheumatic Diseases: A Clinician's Narrative Review" *Diagnostics* 14, no. 23: 2674-2702, MDPI 2024, ISSN 2075-4418. <https://doi.org/10.3390/diagnostics14232674>, IF:3,3
4. Haidar, Laura, **Mara Amalia Bălțeanu**, Marius Georgescu, George Andrei Drăghici, Eveline-Anda Laza, Alina-Florina Șerb, and Ramona Cioboată. 2024. "Smoking and Health Profiles of Hypertensive Patients with COVID-19: An Exploratory Study of Key Physiological Markers" *Journal of Clinical Medicine* 13, no. 23: 7245-7260, MDPI 2024, ISSN 2077-0383 <https://doi.org/10.3390/jcm13237245>, IF:2,9
5. Mitroi, Denisa Maria, **Mara Amalia Bălțeanu**, Ramona Cioboata, Silviu Gabriel Vlasceanu, Ovidiu Mircea Zlatian, Oana Maria Catana, Adina Andreea Mirea, Gabriel Florin Razvan Mogos, Ionela Rotaru, and Viorel Biciusca. 2025. "Hypercoagulability in Tuberculosis: Pathophysiological Mechanisms, Associated Risks, and Advances in Management—A Narrative Review" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 3: 762-782, MDPI 2025, ISSN 2077-0383, <https://doi.org/10.3390/jcm14030762>, IF:2,9
6. Parlățeanu, Oana-Andreea, **Mara-Amalia Bălțeanu**, Dragoș Cosmin Zaharia, Tudor Constantinescu, Alexandra Maria Cristea, Ștefan Dumitrache-Rujinski, Andra Elena Nica, Cristiana Voineag, Octavian Sabin Alexe, Emilia Tabacu, and et al. 2025. "The Impact of SARS-CoV-2 Infection on Glucose Homeostasis in Hospitalized Patients with Pulmonary Impairment" *Diagnostics* 15, no. 5: 554-568, MDPI 2025, ISSN 2075-4418, <https://doi.org/10.3390/diagnostics15050554>, IF:3,3
7. Cioboata, Ramona, **Mara Amalia Bălțeanu**, Andrei Osman, Silviu Gabriel Vlasceanu, Ovidiu Mircea Zlatian, Denisa Maria Mitroi, Oana Maria Catana, Adriana Socaci, and Eugen-Nicolae Tieranu. 2025. "Coinfections in Tuberculosis in Low- and Middle-Income Countries: Epidemiology, Clinical Implications, Diagnostic Challenges, and Management Strategies—A Narrative Review" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 7: 2154- 2175, MDPI 2025, ISSN 2077-0383, <https://doi.org/10.3390/jcm14072154>, IF:2,9
8. Ciurariu, Elena, **Mara Amalia Bălțeanu**, Marius Georgescu, George Andrei Drăghici, Silviu Gabriel Vlăsceanu, Alina-Florina Șerb, and Ramona Cioboată. 2025. "Left vs. Right Bundle Branch Block in COVID-19 Patients: Distinct Clinical Presentations and Prognostic Implications" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 7: 2310-2326, MDPI,2025 , ISSN 2077-0383. <https://doi.org/10.3390/jcm14072310>, IF:2,9
9. Cioboata, Ramona, Mara Amalia Bălțeanu, Ovidiu Mircea Zlatian, Silviu Gabriel Vlasceanu, Mircea Vasile Popescu Driga, Denisa Maria Mitroi, Oana Maria Catana, Cezar Ionut Buciu, Georgiana Camen, Adina Andreea Mirea, „Impact of vitamin C deficiency on imaging patterns and ventilatory function in pulmonary tuberculosis” *Frontiers in Medicine* Volume 12:1554723, ISSN 2296-858X, doi: 10.3389/fmed.2025.1554723 <https://www.frontiersin.org/journals/medicine/articles/10.3389/fmed.2025.1554723>, IF:3
10. Mitroi Denisa Maria, **Bălțeanu Mara Amalia**, Zlatian Ovidiu Mircea, Toma Claudia Lucia, Catana Oana Maria, Mirea Adina Andreea, Camen Georgiana, Biciusca Viorel, Cioboata Ramona, „From pandemic to endemic: assessing the impact of COVID-19 history and socio-demographic factors on quality of life in tuberculosis patients”, *Frontiers in Medicine*, Volume 12 – 2025: 1582726, ISSN=2296-858X, DOI=10.3389/fmed.2025.1582726 <https://www.frontiersin.org/journals/medicine/articles/10.3389/fmed.2025.1582726>, IF:3
11. Cioboata, Ramona, **Mara Amalia Bălțeanu**, Denisa Maria Mitroi, Sidonia Catalina Vrabie, Silviu Gabriel Vlasceanu, Gabriela Marina Andrei, Anca Lelia Riza, Ioana Streata, Ovidiu Mircea Zlatian, and Mihai Olteanu. 2025. "Beyond Smoking: Emerging Drivers of COPD and Their Clinical Implications in Low- and Middle-Income Countries: A Narrative Review" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 13: 4633-4658, MDPI 2025, ISSN 2077-0383. <https://doi.org/10.3390/jcm14134633>, IF:2,9
12. Cioboata, Ramona, Mara Amalia Bălțeanu, Denisa Maria Mitroi, Oana Maria Catana, Maria-Loredana Tieranu, Silviu Gabriel Vlasceanu, Eugen Nicolae Tieranu, Viorel Biciusca, and Adina Andreea Mirea. 2025. "Interdisciplinary Perspectives on Dentistry and

- Sleep Medicine: A Narrative Review of Sleep Apnea and Oral Health" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 15: 5603-5620, MDPI 2025, ISSN 2077-0383. <https://doi.org/10.3390/jcm14155603>, IF:2,9
13. Roșu, Simona-Maria, Denisa Maria Mitroi, Oana Maria Catană, Viorel Biciușcă, Sorina Ionelia Stan, Beatrice Mahler, Oana-Andreea Parlitanu, Adina Andreea Mirea, and **Mara Amalia Bălțeanu**. 2025. "Flexible Bronchoscopy and Non-Small-Cell Lung Cancer Staging: A Narrative Review of Modern Techniques for Optimized Clinical Decision-Making" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 16: 5773-5785, MDPI 2025, ISSN 2077-0383. <https://doi.org/10.3390/jcm14165773>, IF:2,9
 14. Cioboata, Ramona, Silviu Gabriel Vlasceanu, Denisa Maria Mitroi, Ovidiu Mircea Zlatian, **Mara Amalia Bălțeanu**, Gabriela Marina Andrei, Viorel Biciușca, and Mihai Olteanu. 2025. "History of Pulmonary Tuberculosis Accelerates Early Onset and Severity of COPD: Evidence from a Multicenter Study in Romania" *Journal of Clinical Medicine* 14, no. 17: 5980-5998, MDPI 2025, ISSN 2077-0383. <https://doi.org/10.3390/jcm14175980>, IF:2,9

Îndeplinesc standardul 5.2: DA ☒ NU ☐

Am publicat 4 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Ionelia Sorina Stan, Viorel Biciușca, Patricia Durand, Ana-Maria Petrescu, Dragos Mihai Oancea, Alexandra Roxana Ciuciulete, Mihai Petrescu, Ion Udristoiu, Georgiana-Cristiana Camen, Mara Amalia Bălțeanu, Cristina Maria Marginean and Suzana Danoiu. 2021, „Diagnostic and prognostic significance of hepatic steatosis in patients with chronic hepatitis C” *ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY*, Vol. 62 No. 3, 765-776, ROMANIAN ACADEMY PUBLISHING HOUSE, 2021, ISSN 1220-0522 (print), ISSN 2066-8279 (online) <https://rjme.ro/archive/62/3/14>, IF:1,5
2. Viorel Biciușca, Iulian Alin Silviu Popescu, Diana Maria Trasca, Mihai Olteanu, Ionelia Sorina Stan, Patricia Durand, Georgiana-Cristiana Camen, Mara Amalia Bălțeanu, Irina Mihaela Cazacu, Alin Dragos Demetrian, Costin Teodor Streba, Cristina Calarasu and Ramona Cioboata „Diagnosis of lung cancer by flexible fiberoptic bronchoscopy: a descriptive study”, *ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY*, Vol. 63 No. 2:369-383, ROMANIAN ACADEMY PUBLISHING HOUSE, 2022, ISSN 1220-0522 (print), ISSN 2066-8279 (online) <https://rjme.ro/archive/62/3/14>, IF:1,5
3. Biciușca, Teodora, Sorina Ionelia Stan, Mara Amalia Bălțeanu, Ramona Cioboata, Alice Elena Ghenea, Suzana Danoiu, Ana-Maria Bumbea, and Viorel Biciușca. 2023. "The Role of the Fatty Liver Index (FLI) in the Management of Non-Alcoholic Fatty Liver Disease: A Systematic Review" *Diagnostics* 13, no. 21: 3316 – 3341, MDPI 2023, ISSN 2075-4418, <https://doi.org/10.3390/diagnostics13213316>, IF:3,3
4. Mahler Beatrice, Stoichiță Alexandru, Băiceanu Dragoș, Panciu Traian-Constantin, Dendrin Dragoș, Mihai Mihaela, Boboce Raluca, Ibraim Elmira, Bălțeanu Mara, Popescu Oana, Burecu Mădălina Oana , Moșteanu Ioana Mădălina , Veronese Vanessa , Matache Radu , Munteanu Ioana , Popa Cristina , Dragomir Justina Antonela, „Artificial intelligence: a useful tool in active tuberculosis screening among vulnerable groups in Romania - advantages and limitations”, *Frontiers in Public Health*, Volume 13: Lausanne: Frontiers Media S.A, 2025, ISSN=2296-2565, DOI=10.3389/fpubh.2025.1433450, URL=https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2025.1433450, IF: 3,4

Îndeplinesc standardul 5.3: DA ☒ NU ☐

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters), pentru întreaga carieră, de **5**.

Îndeplinesc standardul 5.4: **DA** ☒ **NU** ☐

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) este de **58,1**.

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs	-

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

- 1. Pneumologie**
- 2. Insuficiența respiratorie**
- 3. Bioetica și Deontologie medicală**
- 4. Etica și non-discriminarea grupurilor vulnerabile în sistemul de sănătate**

Îndeplinesc standardul: **DA** ☒ **NU** ☐

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ , publicate		Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	0 puncte

într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	2 cărți	Pe carte – 3 CARTI	Naționale: 10/nr. autori ai cărții	6 puncte
TOTAL				6 puncte

Îndeplinesc standardul:

DA ☒

NU ☐

Am publicat 0 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2013) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. _____
Am publicat 3 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2013) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Ungureanu, Florin Dan; Moldovan, Cosmin; Toba, Mădălina; Bălțeanu, Mara; Moldovan, Adina Diana. Semiologie Clinica pentru Invatamantul medical si farmaceutic, Editia a 2a. Bucuresti, ed Hamangiu, 2024. ISBN 978-606-27-2470-2.
2. Ungureanu, Florin Dan; Moldovan, Cosmin; Toba, Mădălina; Popa, Florentina; Dulă, Alice; Olteanu, Rodica; Bălțeanu, Mara. Patologie Clinica pentru Invatamantul medical si farmaceutic, Editia a 2a. Bucuresti, ed Hamangiu, 2024, 2024. ISBN 978-606-27-2447-4.
3. Biciusca, Viorel; Cioboata Ramona; **Bălțeanu, Mara Amalia**; Nemes, Maria Roxana; Biciusca, Teodora. Infecțiile cu Micobacterii Nontuberculoase: Provocari diagnostice si perspective terapeutice actuale. Craiova: Editura Medicala Universitara, 2024.

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul)

Subsemnatul BĂLTEANU MARA AMALIA, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul DISCIPLINELOR MEDICO-CHIRURGICALE**, poziția 112 din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 8 ianuarie 2026

Candidat,
Mara Amalia Bălțeanu



(prenume, nume, semnătura)